

БА ҲАР КАС ШАРОИТИ МУНОСИБ ФАРОҲАМ ОВАРДАН – МАҚСАД ВА ВАЗИФАИ МОСТ

Президент Шавкат Мирзиёев 21 июл аз ноҳияҳои Сергелӣ ва Олмазори шаҳри Тошканд дидан намуд ва бо фаъолияти корхонаҳои саноатӣ ва ҳаёти маҳаллаҳо шинос гардид.



Дар ноҳияи Сергелӣ роҳбари давлат аз корхонаи «Alutex» дидан намуд.
 Дар мамлақати мо ба рушди энергетика мӯқобил эътибори зиёд дода мешавад. Аз ҷумла, бобати устувор кардани панелҳои офтобӣ корҳои васеъмиқёс амалӣ мегарданд. Ин ҷиҳат талаботро ба профилҳои алюминий меафзояд.
 Моҳи майи соли равон ҷамъияти масъулиятшарҳ маҳлулаи «Alutex» лоиҳаи оид ба истеҳсоли профилҳои

алюминиро барои тиреза ва панелҳои офтобӣ ба роҳ гузошт. Корхона метавонад соле 36 ҳазор тонна профилҳои алюминий беш аз 350 намунаро истеҳсол кунад.
 Роҳбари давлат бо ҷараёни истеҳсолот ва сифати маҳсулоти корхона шинос гардид.
 – Мо ба нақша гирифтаем, ки яққо бо ширкатҳои бузурги ҷаҳонӣ истеҳсоли офтобӣ ва бодии иқтисодии умумиашон зиёда аз 15 гигаваттро бунёд кунем. Энергетикаи «сабз» ин

бозори тайёр буда, барои истеҳсолгарони мо имкониятҳои зиёд фароҳам менамояд. Талаботи асосии он сифат аст, – гуфт Президент.
 Дар корхона таҷриботи замонавӣ, ки аз Италия, Куриёи Чанубӣ ва Туркия оварда шудаанд, устувор карда шуданд. Дар натиҷа 400 ҷойи нави корӣ ташкил гардид. Аз моҳи сентябр истеҳсоли боз 130 нави нави профилҳои алюминий оғоз меёбад. Баробари воридот маҳсулоти он қисман ба хориҷа низ содир карда хо-

ҳад шуд.
 Дар ҷараёни боздид аз ноҳияи Чиланзор соли 2019-ум роҳбари давлати мо ба корхонаи «Ориент керамик» рафт ва пешомадро барои вусъат додани фаъолияти он кайд кард.
 Дар давраи гузашта дар ҳаёти корхона боз як завод ба миён омад, ки дар ҳудуди ноҳияи Сергелӣ бунёд ёфта, бо технологияҳои пешқадами хориҷӣ мунҷаҳаз гардидааст. Истеҳсолот дар он моҳи июни соли равон оғоз ёфт, 450 нафар бо кор таъмин

шуданд.
 Президент Шавкат Мирзиёев бо фаъолияти завод шинос шуд, маҳсулоти онро аз назар гузаронид.
 Арзиши лоиҳа 42 миллион долларро ташкил медиҳад, иқтисодии солонани истеҳсоли бошад, 10 миллион метри мукааб кафел ва маҳсулоти сафолу гранит аст. Маҳсулот нисбати ҳаммонанди хориҷӣ худ хеле арзон мебошад, зеро анқариб 100 фоиз аз ашёи хоми маҳаллӣ истеҳсол карда мешавад. Сифат, интиҳобӣ ва нисфи маҳсулоти истеҳсолшавандаро ба содирот бароварем.
 Роҳбари давлат бобати татбиқи сохтани лоиҳаҳои нав дар ҷойи таҷрибаи корхонаи мазкур супоришҳо дод.
 Дар ҳамин ҷо суҳбат бо ҳокими ноҳияҳои шаҳри Тошканд баргузост шуд. Онҳо дар бораи корҳои, ки бинобар рушди соҳибкорӣ, таъминсозӣ бо шугъл, лоиҳаҳои инфрасохтори татбиқшаванда бурда мешаванд, ҳисобот доданд.
 – Дар натиҷаи ислоҳот, имкониятҳои, ки ба минтақаҳо пешниҳод мешаванд, ҷаҳонбинии ҳокимон тағйир меёбад. Ҳоло ноҳияҳои Тошканд дар назди худ мақсадҳои бузург мегузаранд. Масъалаи аз ҳама муҳим ин қочқиш додани бекорӣ, ҷалби сармояро ва содирот мебошад. Инак, мо барномаи «20 ҳазор соҳибкор – 500 ҳазор мутахассиси баландхиттос» оғоз намудем. Ин барнома ҳам барои аҳоли ва ҳам барои соҳибкорон имкониятҳои зиёд медиҳад. Боз як вазифаи муҳим ин татбиқи сохтани барномаи умумимиллии «Яшил макон» аст. Зарур аст, ки тадбирҳои бобати нишондани ниҳолҳо, бунёди боғҳо, зиёд кардани микдори мин-

таҷаҳои сабз, барпо кардани ҷойи истироҳати аҳоли минбаъд ҳам давом ёбанд, – гуфт Шавкат Мирзиёев.
 Ба ҳокимон супурда шуд, ки таҷрибаи пешқадами хориҷиро дар соҳаҳои соҳибкорӣ, рақамикунӣ ва хидматрасонӣ омӯзанд.
 Президент Шавкат Мирзиёев ба маҳаллаи Ҳастимомӣ ноҳияи Олмазори шаҳри Тошканд рафт.
 Дар маҳалла зиёда аз 1,5 ҳазор нафар зисту зиндагӣ доранд. Қисмати зиёди оилаҳо бо хунармандӣ ва тичорат машғуланд.
 Роҳбари давлат бо шароите, ки дар хонаҳо мавҷуданд, шинос шуд, бо сокинон суҳбат кард. Қуҳансолон дар бораи ҳаёти маҳалла ҳарф заданд, барои сулҳ салох ва осудагӣ дар кишвари мо, фаровонҳои халқамон дуо карданд.
 Тавре ки маълум аст, дар тамоми минтақаҳои кишвар барномаҳои «Маҳаллаи обод», «Деҳаи обод» татбиқи мегарданд, ки дар доираи онҳо роҳҳо ва шабакаҳои муҳандисӣ нав карда мешаванд. Дар маҳаллаи мазкур низ беҳосии инфрасохтор дар ҷойи барномаи «Хонаи обод» пешбинӣ гардидааст.
 – Мақсад ва ўқдадорӣ мо фароҳам овардани шароити мусоид барои ҳар як нафар аст, – гуфт Президент.
 Роҳбари давлат устохонаи хунармандӣ ва намоишгоҳи хурдро тамошо кард. Ба шахсони масъул бобати вусъат додани машғулдори худ, ба роҳ мондани нуқтаҳои савдо ва хидматрасонӣ барои сайёҳон супоришҳо дод.

Икром АВВАЛБОВЕВ,
 хабарнигори ЎЗА.

Сурати Хидмати матбуоти
 Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

Манзараҳои Ўзбекистони Нав

ЗАВҚИ ЗИНДАГӢ ДАР ШАРОИТИ ЗАМОНАВӢ



Бо ташаббуси Президент соли 2021 дар саҳрони ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Мурувват» (ҳоло «Гулистон») ва ноҳияи Бағдод вилоти Фарғона дар муддати кӯтоҳ шаҳраки дорои 66 хонаи бисёршоёна қад рост кард. Агар дар ин шаҳраке, ки имрӯз ба чашмҳои нур мебахшад, бо аҳоли ҳамсуҳбат шавед, аз хуш хурсандӣ ва аз тарзи хуби зиндагӣ қаноатманд будани онҳо воқиф мегардед.
 – Писарам Тўлқинчон бо оилаш дар ҳамин ҷо зиндагӣ мекунад, – мегўяд собиқадор-

рад. Ба тарбияи чор набера кўмак мерасонам. Барои аз ҳар ҷиҳат қомил ба воя расидани онҳо дар ин шаҳраке кулли шароит, аз ҷумла кўдакистон, мактаб, майдончаҳои варзишӣ мавҷуданд. Аз он ки фарзанд ва набераҳоям дар ҷунун шароити мусоид зисту зиндагӣ доранд, хурсандам. Ба Президентамон, ки ташаббускори ин корҳои нек буда, қадри инсонро аз ҳама боло мегузаранд, ташаккур мегўям.
 – Бинобар он ки ташкилоти таълими томактабии мо дар асоси лоиҳаи замонавӣ сохта шудааст, имкондорем машғулиятҳоро таъмин дил гузаронем, – мегўяд роҳбари муассисаи давлатии таълими томактабии рақами 58-

ум Манзураҳон Мадаминанова.
 – Он барои 180 нафар пешбинӣ шудааст, ҳоли ҳозир мувофиқи талаби аҳолии шаҳраке боз як гурўҳи кушоданием.
 Тавре ки раиси ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Гулистон» Фозилҷон Халилов мегўяд, дар ин ҷо бунгоҳи замонавӣ тиббӣ, шабакаҳои зиёди хидмати маишӣ, дуқонунӣ ва савдо, қасри санъат ва китобхона ба аҳоли хидмат мерасонанд. Дар шафати хонаҳои бисёршоёна минтақаи саноатии «Мурувват»

ташкил шудааст, ки соҳиби 33 гектар гармхона мебошад. Ба аҳолии шаҳраке ба андодани маҳаллаи «Гулистон» ва ноҳияи Бағ-



зави 5-10 саждак гектар замин ҷудо карда шудааст, ки баҳри фаровонҳои онҳо омили муҳим мегардад.
 доди вилоти Фарғона.
Суратгир:
М. ҚОДИРОВ (ЎЗА).

ТАФСИЛОТИ СЕ САФАРИ ҲОКИМ: НАТИҶА, ТАҲЛИЛ ВА ТАВСИЯҲО

Ҳокими вилоти Сурхондарё Улуғбек Қосимов баҳри бештар омўштани ҳаёти мардум, тарзи зисту зиндагони аҳоли, баргараф сохтани муаммову камбудихо зуд-зуд ба маҳалҳо сафар карда, барои куллан дигаргун сохтани қиёфаву сохтори маҳаллаҳо саъю талош меварзад. Дар ин самт натиҷаҳо низ назаррасанд. Инак, тафсилоти се сафари ӯ ба маҳалҳо.

ДАР ҶАРҚЎРҒОН...

Дар ноҳияи Ҷарқўрғон ҳоким бо фаъолияти хоҷагии «Шикорчи», ки дар соҳили обанбори «Оқтепа» соли 1989 бо сазӣи сайёди ҳаваскор Александр Федин ташкил шудааст, шинос гардид. Майдони умумии ин ҷангалзор 84 гектарро ташкил намуда, айни замон қариб 30 хели ҳайвонот ва зиёда аз 500 намуна даррахтони гуногун дорад. Ҳоким бо вазӣи имрӯзаии ин мавзъе ошно гардида, бо раҳбари он ва мутасаддиёни соҳа суҳбат орошт, баҳри Ҳифз ва обод намудани ин ҷангалзори хурд, гуногунрангии он, ҳамчунин дар асоси талабу қонунҳо ба роҳ мондани шикори ривҷ додани экотуризм тавсияҳои зарурӣ дод.
 Раҳбар ҳини сафар ба маҳаллаи «Ободгузар», дар тадбири ифтиҳошудани мономаркази ширкат варзид ва бо шароит, ҷойи кор ва фаъолияти касбу хунаромӣ дар марказ аз наздик шинос шуд. Дар мономарказ ав-

томобилтаъмиркунӣ, челонгарӣ, дўзандагӣ барин касбу хунаромӣ омўзонда мешавад. Ҳоким бо фаълону мўйсафедони маҳалла, ҷавонони касбу хунаромӣ низ суҳбат карда, ба масъулони супориш дод, ки фаъолияти марказро вусъат диҳанд, курсҳои нави касбу хунаромӣ, ки ба талаби давру замон ҷавобгў бошад, ташкил намоёнд ва хатмкардагонро бо ҷойи кор таъмин созанд.
 Дар ҳудуди маҳаллаи «Алишер Навоӣ» соли 2019 дар асоси шартномаи шарикӣ маркази маданият ташкил гардида буд. Ин марказ давлативу хусусӣ соли чорӣ ба фаъолият шурўе намуд. Дар ин лоиҳа, ки қимати умумиаш 3,7 млрд. сўмо ташкил мекунад, ҳоло маркази маданият ва тўйхона фаъолият дорад.
 Ҳоким бо маҳфилҳои ракс, сурудиҳои ва расомӣ шинос ва аз муаммоҳои халқдор шуд, роҳҳои ҳалли онҳоро иб-роз дошт.

(Давомаш дар сах.2) →

Қарор ва иҷро

ШОҲМОТ – ДАР КўДАКИСТОН

Дар Ҳиндустон дастаи мунтахаби Ўзбекистон қаҳрамони олимпиадаи 45-уми шохмот шуду федератсияи шатранч – ФИДЕ таклиф кард, ки олимпиадаи навбатӣ дар кишвари мо баргузост гардад.
 Моҳи майи соли ҷорӣ қарори сарвари давлат «Дар бораи чораву тадбирҳои тайёрӣ ба олимпиадаи 46-уми ҷаҳонии шохмот ва оммавӣ шудани шатранч» қабул гардид, ки тақони ҷидди шуд дар самти мазкур.
 Дар Самарқанд ба муносибати Рўзи ҷаҳонии шохмот (21июл) байни ходимон ва тарбиятирандагони муассисаҳои таълими томактабӣ зинаи вилоти мусобиқаҳои шохмот баргузост гардид.
 Аз рӯи натиҷаҳо ҷои ав-

вал дар байни писарон ба вакили ноҳияи Чомбўй Сарвар Алиев насиб гашт. Дар байни духтарон сокини ноҳияи Самарқанд Машхура Бобоназарова ба шохсуфаи баланд баромад.
 Голибон шарафи Самарқандро дар мусобиқаҳои ҷумҳурӣ Ҳимоя хоханд кард.
Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
 хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилоти Самарқанд.

Дар нигористон

«САЪҲАТИ УМР»

Дар қасри маданияти байналхалқии Иқоу Хироямаи Академияи бадеии Ўзбекистон намоишгоҳи шахсии рассом Борис Журкин (1931-2000) кушода шуд. Намоишгоҳ «Саъҳати умр» ном дошта, дар он беш аз 50 рангтавбири рассом ҷой гирифтаанд. Мавзўҳо ба манзараҳои табиат, олами ҳайвонот, ҳаёти рангини мардум бахшида шудаанд.
 «Истироҳат дар роҳ», «Роҳ ба сўйи хона», «Дар таги кўҳ», «Дарёи кўҳ», «Манзараи тирамоҳ», «Чойхона», «Баъди борон», «Шоми кўҳор», «Чамъовари алаф» барин асарҳои рассом диққати тамошобинонро ба худ ҷалб намуданд.
 Борис Журкин дар Русия таваллуд шуда, баъди хатми мактаб бо тақозои тақдир ба Сталинобод (Душанбе имрӯз) омада, дар омўзишгоҳи санъати Тоҷикистон таҳсил гирифтааст. Баъди чанд соли фаъолият соли 1960 тахсилро дар Донишдадаи театр ва рассомии Тошканд давом додааст. Баъди хатми донишдадаи ӯро барои кор ба Фарғона мегузаронид. Дар Фарғона дар яке аз корхонаҳои истеҳсоли ҳамчун рассом-рангтавбир кор мекунад. Дар намоишгоҳҳои дохилии кишвар ва берун аз он иштирок кардааст.
Ҳасан АБДУНАЗАРОВ.

ТАФСЛОТИ СЕ САФАРИ ҲОКИМ: НАТИЧА, ТАҲЛИЛ ВА ТАВСИЯҲО

(Аввалаш дар саҳ. 1).

Яке аз обидаҳои таърихӣ, ки ба асри XI тааллуқ дорад, «Манораи Ҷарқургон» аст. Ҳоким дар ин ҷо ба корҳои ободсозии худуд эътибор дод. Ба мутасаддиён ва бостоншиносон тавсия дода шуд, ки хангоми таъмири ин обида ба ёдгориҳои таърихӣ осебе нарасад. Манора бояд як ҷойи диданӣ, ғушаи ободи дӣёр ва тамошоғоҳи сайёҳони дохиливу хориҷӣ гардад.

...ДАР БОЙСУН

бири ифтитоҳи кори сохтмон ширкат варзид. Қимати умумии ин лоиҳа 25 миллиард сўмо ташкил медиҳад. Дар доираи ин лоиҳа корҳои истиҳсоли намаки оши ёддор ва дар ғори намак санаторияи замонавӣ барпо карда мешавад ва дар маҷмӯъ 1000 ҷойи кор фароҳам меояд.

Улугбек Қосимов рӯзи аввали сафари худро дар маҳаллаи «Гулистон» анҷом дод. Маҳаллаи мазкур дар ноҳияи ҳамчун андозсупори намунавӣ эътироф шудааст. Аҳолии ин маҳалла маданиятнокии баланд намоиш дода, андозҳои молу мулк ва заминуру мута-шакилона ва саривақт мепардозанд. Раҳбари вилоят бо пирони фаёлони маҳалла суҳбати самимӣ ороस्त ва ба фаёлони «чоргона» тухфаҳои хотиравӣ супорид. Ин тадбири хотирмони воқеъ дар «Чойхонаи падарон», ки маҳз он рӯз қишода шуд, ба аҳли маҳалла таассуроти хуб гузошт, мӯйсифедони пири кори таҷрибадори ба суҳан барномада, дар хусуси ғамхориҳои давлату Президент, оромиву осудагӣ диёр суҳанҳои самимӣ гуфтанд, дуои хайр карданд.

...ДАР ШЕРОБОД...

Сафари ҳоким дар ноҳияи Шеробод аз маҳаллаи «Қишлоқбозор» оғоз гардид. Дар ин ҷо ӯ ба фаёлони маҳалла, пирони нуруни ҳамсухбат шуд.

Бинобар маҷмӯи дастурҳо дар маҳалла мумфарш кардани 2,8 км роҳ, таъмири 3,2 км роҳҳои дохили, 3,2 км роҳҳои пиёдагард, насб кардани 2 трансформатор, кашидан ва пайваст кардани 4,5 км хати барқ, таъмири мактаб, мустаҳкам намудани соҳили дарёе, ки аз худуд мегузарад, ба нақша гирифта шудааст ва ақсоли зарфҳо дар ин самт корҳо босуръат пеш меравад.

Ҳоким ҳамчунин бо коргароне, ки дар қишлоқи Ҷоъи маҳаллаи «Чорбоғ» бо чокҳои машғуланд, суҳбат кард. Дар ин худуд 22-то чоҳи вертикалӣ барои обёрии майдонҳои киш қорқа карда мешавад. Гузориши ташаббускорони ин лоиҳа шунида шуд. Ба маъсулон супурда шуд, ки дар муддати як моҳ чокҳанро анҷом диҳанд ва майдонҳо ба киштори тирамоҳи омода карда шаванд.

Ҳоким дар маҳаллаи «Чорбоғ» дар тадбири қишодашавии клиникае, ки дар тасарруфи ҶММ «Маскани шифои Шеробод» барпо шудааст, ширкат варзид. Ин маскани шифо дорои 70 ҷой мебошад. Аз ҷониби тадбиркор бинои нави клиника низ бунёд меёбад, ки дорои 250 ҷой хоҳад буд. Ҳоким бо тадбиркор суҳбат кард ва барои ҳаллу фасли мушкилоти мавҷуда ба роҳбарон тавсияҳо дод.

Президент Шавкат Мирзиёев хини сафараш дар ноҳияи Шеробод ба мутасаддиён таъбиқ намудани лоиҳаи бузургҳаҷми бунёди заводи истиҳсоли намаки ошро тавсия карда буд. Ин ҳақиқат ҶММ «Қони намаки Ҳочакидон» барои бунёд сохтани ин завод хишти аввал гузошта шуд. Ҳоким дар тад-

Рӯзи сеюм ҳоким ба Бойсун рафт. Баъд аз ташрифи аввалинаш ба ин ноҳия як қатор корҳои ободии ба сомон расиданд. 3 километри роҳи автомобилгарде, ки маҳаллаҳои «Оби» ва «Мустақиллик»-ро мепайвандад, пурра таҷдид гардид. Чўяқони обравеи шафати роҳ таъмир, ғўлаҳои об иваз карда шуданд. Кўча қиёфаи наву тоза пайдо кард. Маросими ифтитоҳи он баргузор гардид. Барои ба чунин қиёфа овардани роҳу кўчаҳои дигар тавсияҳо дода шуданд.

Дар маҳаллаи «Оби» бо сайиӣ кормандони ҶММ «Имомқулов Аҳмаҷон» клиникаи замонавӣ табобат, ташҳис ва хидмати лабораторӣ бунёд ёфтааст. Барои ин 7 млрд сўм масраф гардидааст. Ақсоли зарфҳо ба асбобҳои замонавӣ тиббӣ чиҳозонидаи он давом дорад. Ҳокими вилоят бо чарағни кор, шароити фароҳамовардашуда аз наздик шинос шуд ва барои ба кор мутақассисони бо таҷриба ва донишмандро ҷалб намудан маслиҳат дод. Клиника дар чоряки 4-уми соли чорӣ ба кор медарояд, дар соле ба 3 ҳазор миҷоз хидмати тиббӣ мерасонад, 30 нафар бо ҷойи кор таъмин мешавад.

Дар маҳаллаи «Инокобод» аз кўчаи Паданг боздид ба амал оварда, чарағни мумфарш сохтани онро аз назар гузаронид. Ақсоли зарфҳо зиёда аз 1 километр роҳ мумфаршӣ мегардад.

Маълум, ки худуди ноҳия ақсар кўҳсор аст. Аз ин рӯ дар ин худуд сохтани заводи сemente ба мақсад мувофиқ ва самарабахш мебошад. Алҳол дар 8,7 гектар майдони худуди маҳаллаи «Сайроб» аз тарафи ҶММ «PRB Investment Co» аз ҳисоби сармоҷаҳои хориҷӣ, ки арзиши умумиаш 10 миллион долларро ташкил менамояд, заводи сemente сохта мешавад. Қуввати истиҳсоли ин лоиҳа соле 200 ҳазор тонна ва ҳаҷми содирот 5,3 миллион доллар аст. Лоиҳа дар ду зина амалӣ мешавад ва баъди пурра ба кор даромадан 50 ҷойи корӣ ташкил мегардад. Раҳбари вилоят бо кор шинос шуда, гузориши маъсулро шунид ва барои барқарор кардани муаммоҳои мавҷуда супоришҳо дод.

Дар чарағни сафар бо фаёлиятҳои корхонаи хориҷии ҶММ «Azia construction», ки пурра бо сармоҷаи хориҷӣ маблағгузорӣ гардида, қимати умумиаш 200 ҳазор долларро ташкил мекунад, низ шинос шуд. Ин корхона дару тирезаи алюминий, мебели хушсифат истиҳсол мекунад ва соле 3,5 миллиард сўм маҳсулот истиҳсол намуда, 20 нафарро бо ҷойи кор таъмин месозад. Ҳоким бо фаёлиятҳои корхона, чарағни истиҳсолот, сифати маҳсулот аз наздик ошно шуда, бо соҳибкор суҳбат кард. Ҳини суҳбат вазеъ кардани доираи таълим, истиҳсоли маҳсулоти хушсифати ба талаб ҷаобуғу ва зиёда намудани ҷойи кор баррасӣ шуд.

Олим ПАНЧИЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилоти Сурхондарё.

МАЙДОНИ МУҲИМ БАРОИ МУЛОҚОТ ДАР СОҲАИ САЙЁҲИИ ЗИЁРАТИ

Дар Маҷмӯи намоишгоҳи миллии «Ўзқспомарказ»-и пойтахт чорабинии намоишгоҳии «ZIYORAT TURIZMI – 2023» баргузор шуд.

Дар намоишгоҳ намояндагони ширкатҳои бузурги сайёҳӣ, ширкатҳои авиатсионӣ ва меҳмонхонаҳо, фаёлони машҳур аз Арабиستони Саудӣ ва халиҷи Форс ширкат варзиданд. Ҳамчунин беш аз 100 Оҷонсии бузурги сайёҳии Русия, Осиеи Марказӣ ва кишварҳои дигар хидмати худро пешниҳод намуданд. Бониси зикр аст, ки мақсади намоишгоҳ нафақат созмон додани сайёҳати зиярати ҳамаҷониби мо, балки боз сайёҳати саёҳони хориҷӣ дар Ўзбекистон мебошад. Маълум аст, ки Ўзбекистон аз ҷумлаи гаҳвораҳои тамаддуни бостонӣ ва ҳалқии муҳими Шохроҳи абрешим ба шумор меравад, ба роҳ мондаи сайёҳии зиярати онҳо ба ҷойҳои муқаддас дар поёи мезёрҳои байналхалқӣ аз ҷумлаи вазиқҳои оғоз.

Мирзиёев дар мамлакат муҳити дўстӣ ва қишодадилӣ барои сайёҳон ва намояндагони доираҳои корчаллони кишварҳои дўст ва мамлакатҳои ҳамкор фароҳам оварда шудааст. Беқор карда шудани режими равидид нафақат ба ҳамдиёрони мо, балки боз ба шаҳравандони кишварҳои ҳамкоре чун Арабистони Саудӣ, Туркия, Озарбойҷон барои боздид аз Ўзбекистон сазовори эътибори махсус мебошад.



Иттиҳодияи зиярати умраи Ўзбекистон фаёлияти худро 7 октябри соли 2022 ба мақсади босифат созмон додани умра барои шаҳравандони мамлақати мо ва рушди сайёҳии зиярати оғоз намуд. То имрӯз беш аз 25 оҷонсии байналхалқӣ ва ватани сайёҳӣ узви ин Иттиҳодияи мебошанд. Иттиҳодияи нақариб бо 10 ширкати бузурги байналхалқии сайёҳӣ ҳамкоре дорад. Дар натиҷаи ин танҳо дар мавсими гузаштаи «Умра – 2023» бо дастгирии фирмаҳои сайёҳӣ – аъзони

иттиҳодия тақрибан 51 ҳазор зиирон дар шароити мусоид зияратро анҷом дода, ба Ватан баргаштанд. Барои он ки ҳамватанонамон зуд, сабуқ ва бароҳат то Арабистони Саудӣ бираванд, зиёда аз 10 ширкати бузурги авиатсионӣ ба ин кор ҷалб карда шуданд. Зиярат бинобар ду шакли барнома – барои 10 ва 15 рӯз ташкил карда шуд. Ба мақсади пурмазмун

Намоишгоҳи «ZIYORAT TURIZMI - 2023» дар ҳамкоре бо Иттиҳодияи зиярати умраи Ўзбекистон аввалин намоишгоҳи бузургест, ки ба босифату намунавӣ ташкил кардани сайёҳии зиярати дар мамлақати мо ва хориҷи он баҳшида шудааст.

Назokat УСМОНОВА, хабарнигори ЎзА. Суратгир: Муҳаммад АМИН (ЎзА).

ИМКОНОТ ФАРОВОН – РОҶ ДУРАҲШОН

Баъди ба охир расидани соли хониш боз як насли наврас бо мактаби азиз ва устодони меҳрубон, ки давомӣ ёздаҳ соли паси парта нишаста аз онҳо таълиму тарбия гирифтаанд, хайру хуш намуданд. Дар ҷашмон меҳр, бо умеду орузҳои нек саросари кишвар ва берун аз он чун паррончакҳо ба парвоз меоянд.

Соли равони хониш дар мактабҳои таҳсилоти умумии вилоти Навоӣ 815 нафар толибилмон таҳсил гирифтаанд, ки аз онҳо 10 825 нафар синфи 11-ум, 17 410 нафар синфи 9-умро хатм намуданд. Рушди иқтисодии кишвар, дигаргуниҳои ҳаёти иҷтимоӣ, тадриҷӣ слоҳоти соҳаи таълим, дошиш ва сабақи аз устодон омўхтаи шоғирдон онҳоро ба сўи гоҷаҳои нав ва нави бунёдкорона ҳидоят мекунаанд. Аз 1995 нафар хатмкунандагони 20 мактаби шаҳри Навоӣ 93 нафар ба медали тилло ва 5 нафар то-

либилм ба медали нуқра сазовор гардида, ба донишгоҳҳо қадам мегузаранд. Хурсандиовар аст, ки аллакай 28 нафар хатмкунанда донишҷӯи донишгоҳи гардидаанд. Албатта, дар заммири ин ҳама комёбиҳо меҳнати пурсамар ва заҳмати омўзгорон ниҳон аст. Бехуда нагуфтаанд: «Қори муаллимиро осон мағир, зеро дар дастгоҳи ӯ на ҷубу оҳан, балки инсон сайқал меёбад». Маҳз ҳамин заҳмати пурсамари омўзгорон буд, ки дар вилоят 32 нафар ба гирифтани «Изофаи назар» ноил гардидаанд.

Байни толибилмони мактабҳои таҳсилоти умумии вилот нафарони зиёд ба гирифтани сертификатҳои байналхалқии IELTS ва забонҳои ноил гардидаанд. Ин нишондод соли 2022 дар ноҳияи Кармана 74,8 фоизро ташкил дода бошад, дар соли 2023 – 88,1 фоиз афзуд, – меғияд иҷроқунандаи вазифаи сардори идораи таълими

томақтаби ва мактабии вилот Ҷаҳонгир Қаландаров. Сафи омўзгорони тоифаи олий нисбати 9,9 фоизи соли 2022 то моҳи майи соли 2023 14,8 фоиз, муаллими тоифаи якум аз 27,3 фоиз ба 28 фоиз афзуд. Аз 227 нафар омўзгорони забонҳои хориҷии ноҳияи Кармана 200 нафар сертификатҳои байналхалқӣ ва миллиро ба даст овардаанд. – гуфт Ҷ. Қаландаров.

Мо, ҷавонон, аз имкониятҳои муҳайёгардида мамнун ҳастем. Ман дар озмуни фанни физика – «Янги Ўзбекистон университети» иштирок намуда, гран-приро ба даст овардаам ва тарқи имтиёз донишҷӯи ин донишгоҳи гардидам. Ба замми ин ба миқдори 20 миллион сўм муқофотинода шудам, – гуфт зимни суҳбат толибилми мактаби таълими ҳамаҷониби рақами 14-уми шаҳри Навоӣ Маъмур Хушвақтов. Бешубҳа, дар кишвари мо барои

Ўзакбайи РАҲМОН, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилоти Навоӣ.

«БОҒИ НАРШАХӢ»



Шаш моҳ муқаддам деҳқонбозори «Тўқимачи»-и шаҳри Бухоро ба ҷои дигар қўчиду қариб ду гектар кўчи он партавоғи гардида, таъби бинандагонро хира мекард. Дере нагузашта дар ин ҷо фикри ташкил кардани боғ ба миён омад. Бо ин мақсад ҷараё тadbирҳои зарури дида шуд. Ба тўфайли азму кўшиши кормандони садорати ободгардонӣ ва бинокорони мохир дар муддати кўтоҳ дар ин ҷо ҳазор бех ниҳол шинонд, хиёбони сабз ҳосил карданд. Мувофиқи нақша фававорая нуимат, роҳи пиёдагардҳову чароғҳои зебо сохта шуданд. Ҳамин тарик барои амалӣ шудани ин корҳо қариб 3 миллиард сўм маблағ харҷ гардид. Дар натиҷа на фақат барои онҳое, ки дар ин минтақаи шаҳр истиқомат

мекунанд, балки барои меҳмонон низ истироҳатгоҳи нав арзи вуҷуд кард. Дар боғ барои гузаронидани тadbирҳои гуногуни маданият маърифатӣ ва шавқвар баргузор намудани вақти баҷагон имкониятҳои кулай фароҳам оварда шудааст. Дар маросими тантанавии қишодашавии он, ки номи муаррихи асри X Муҳаммад Наршаҳири гирифтааст, роҳбарони секторҳои вилоти шаҳр, намояндагони ҷамоат иштирок карданд. Онҳо бо шароити фароҳамовардашудаи «Боғи Наршаҳӣ» аз наздик шинос шуданд. Барномаи консертӣ ба ҳозирон физии маънавий бахшид.

Амрулло АВЕЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилоти Бухоро.

ХАБАРҶО

НАХУСТИН МУЗЕЙ ОИДИ ҶАРАКАТИ ЧАДИДИ

Дар Бухорои қуҳан осорхонаҳо хеле зиёд. Интизор меравад дар маҳаллаи Ҷоъиёни шаҳр, дар Ҷавли Поён, ки ба яке аз чадидони пешсафи бухорои Усмонхўча Пўлодхўчаев тааллуқ дошт (назди мадрасаи Говкушон), боз як осорхона қишода шавад. Он аз таърихи ҷарақати чадидӣ дар Бухоро ҳикоя хоҳад кард.

Назар ба маълумотҳо, замоне дар ин ҳавли мактаби усули нав қишода шуда буд. Дар дабистон ҳамоҳанг бо талаботи сохтори ҳамоновақтаи

таълим забони модарӣ, математика, таърих, ҷуғрофия ва дигар фанҳо роғгон омўзонда мешуд. Ҳавли пурра навсозӣ

шуда ва барои омўхтани мероси чадидон дар назди музей ташкил карда шудани Маркази илмӣ ба нақша дароварда шудааст. Назар ба хабари хидмати аҳбори Бунёди рушди фарҳанг ва санъати Ўзбекистон, мудирҳои шўбаи коммуникатсияи Маъмурияти Президент Саида Мирзиёева таъкид намуда, ки «бинои нодирӣ таърихӣ ба давлат баргарида шуд».

ДОВТАЛАБОН АЗ САНЧИШ МЕГУЗАРАНД

Барои соли хониши 2023-2024 номнависсозии онлайн барои қабул ба муассисаҳои таълими олии Ўзбекистон ба охир расид.

Довталабоне, ки аз рўйихат гузашта, самтҳои таълимро интихоб кардаанд, 1 миллиону 18 ҳазору 7 нафарро ташкил менамояд. Дар ин бора Агенти баҳогузорӣ ба дониш маълум

намудааст. Ин нишондиҳанда назар ба соли гузашта қариб 200 ҳазор нафар кам мебошад. Абитуриентҳо аз ҳама бештар барои дохил шудан ба Донишгоҳи миллии

МУКОФОТИ АМАЛ БА СОБИКАДОРИ ВАРЗИШ

Муштзани номвар, афсонаи бокси Ўзбекистон Руфат Рисқиев ҳоло бемор ва ноғирост. Вале рўҳан бардам аст. Чанде пеш хомиён манзилашро аз таъмири кулӣ бароварданд. Зуд-зуд хабаргирӣ меоянд.

Дар даврони шўрави баъди яке аз комёбиҳои бузургаш барои бенавбат харидани автомобили «Волга» имконият фароҳам оварда буданд, вале барои ин маблағи кофи надошт. Баъди гузаштани солҳо фурсате расид ба вай автомобили «Malibu 2» тухфа намоянд.

Ба варзишгари собиқадор калиди мошини гаронбаҳоро роҳбари ИВА Умар Кремлев супурд, барояш саломаати ва умри дароз орзу намуд. Таклиф намуд Руфат Рисқиев дар масъалаи собикадори ба президенти Ассоциатсияи бокси

байналхалқӣ маслиҳатчи шавад. Чанде пеш, навъе ақсарият хабардор, ба қаҳрамони ҷаҳон оид ба бокс, соҳиби орденҳои «Буюк хизматлари учун» ва «Эл-юрт хурмати» Руфат Рисқиев аз ҷониби ИВА ба миқдори 1000 доллар ИМА нафақа таъин карда шуда буд.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».



ОФАРИН, ГАЛЛАКОРОНИ САМАРҚАНД!

Имсол барои деҳқонону фермерҳои вилоти Самарқанд мавсими имтиҳон гардид. Дар фасли зимистон аз ҳад зиёд сард гардида ни хаво, камбориш гузаштани фасли баҳор муаммо буд. Аммо таҷриба ва чорабиниҳои агротехники самарраи хуб дод. Дар натиҷа беш аз 724 ҳазор тонна дон ҷамъовари шуда, аз ҳар гектар 74 сентнерӣ ҳосил гирифтанд.

Соли равон дар 94 ҳазору 230 гектар ғалла парвариш кардем, – иброз дошт сардори Тошканд ва Донишгоҳи давлатии Фарғона ба тарзи онлайн аз рўйихат гузаштаанд. Имтиҳонсупориҳои эҷодӣ ба тарзи хаттӣ 21-23 июл баргузор мегардад.

Ҳисобу китоби пешақи гувоҳӣ медиҳад, ки имсол аз ғалла беш аз ним миллиард сўм даромад хоҳем кард. Албатта аллакай барои ҳосили фаровони соли оянда тайёрӣ дида, минтақаҳои лалӣ шудгор мешаванд. Инчунин барои тўҳми аз навҳои беҳтарин ва серҳосилтарин беш аз 100 тонна захира шудааст.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилоти Самарқанд.

Пажӯиш

ТИМСОЛИ ЗАН-МОДАР ДАР АШЎРИ ЛОИҚ ШЕРАЛИЙ

Образи зан-модар дар марҳилаҳои гуногуни рушди иҷтимоӣ дар ашъори Лоиқ Шералий инъикос ёфтааст. Ҳангоми тадқиқи ин масъала метавонам ба хулосае омад, ки дар ҷомеаи асри ХХ нисбат ба зан яқсон набудаст. Бо мурури замон тағйир ёфт ва ислоҳ шуд. Агар мо адабиёти тоҷикро аз ҷиҳати асри ХХ таҳлил кунем, мебинем, ки ҳар адیب ба мавзӯи зан аз дидгоҳи худ қарабта ҷустааст. Танҳо устод Лоиқ тавонистааст, ки образи занро нисбат ба дигар адабонро возеҳтар тасвир намояд.

Тозакориҳои устод Лоиқ пайи офаридани образи модар дар он зоҳир мегардад, ки ӯ дар тасвири лаҳзоти муҳталифи зиндагии модар аз рӯи одоти мардумӣ зиндагии тоҷикона хеле бамаврид ва бамавҷе суд меҷӯяд ва бо як маҳорати нотакрор дар шеър қорбаст менамояд. Чунинчун, дар шеъри «Нону насиб» (1965) шоир лаҳзаҳои гузаришро аз ҷониби модар чунин ба қалам додааст:

Иш шаби туршрӯйи боронӣ,
Кулбаи модарам ба ёд омад,
Боми ӯ мечакад зи боронро,
Дар дилам оламе ба дод омад.
Дар аксари шеърҳои ба айёми бачагӣ бахшидаи устод низ тимсоли модар чун мабдаи хайру саҳо, покӣву саодат ва оромӣву болидагии рӯҳ тасвир шуда, шоир айёми кӯдакии хешро, ки дар қанони модар пушти сар гузоштааст, ба таври оромӣ ёд мекунанд:

Боз меҳоҳам, ки аз нав кӯдакии гирён шавам,
Боз меҳоҳам, ки аз нав кӯдакии надон шавам,
Боз меҳоҳам, ки аз нав кӯдакии нодин шавам,
Бар сари зонӯи модар боз бинишнам даме,
Гиряму хандам сарамро сила бинишам даме.
Бо ин ҳама, устод Лоиқ модарро болотар аз ҳама офаридаи табиат ва дар радиои азизтарин ва бебаҳтарин мафҳуми мавриди эҳтироми бачаи башар гузоштааст:

Ва ними дигарашро дошти бо худ,
Ки чун баргардам аз хидмат, бихоҳам хӯрд.
Машав маънос, эй модар,
Кунун нону насибамро каси дигар нахоҳад бурд.
Мазмуни ин порчаи шеърӣ бағрифта аз зиндагии мардуми тоҷик аст, ҳоссадан дар мавриди гузариш фарзанд расм аст, ки ҷиҳати сафедии рӯҳи фарзанд сари китфони ӯ орд пошанд ва нимаи наонро низ ба ӯ бидиҳанду нимаи дигарро ниғаҳ доранд, то насиби дар хона ниғаҳдошташуда ӯро ба хона боз орад.

Симои модар дар шеърҳои устод Лоиқ ҳамеша бо ашӯ ва ҷузъиёти тарзи зиндагии мардуми кӯҳистон тавҷам аст ва ёде аз обу ҳавои кӯҳистон мекунанд:

Бӯйи ҷону бӯйи нону бӯйи пистон,
Бӯйи гулҳои баҳорӣ баҷағай,
Бӯйи шири гарми навдӯшида меояд зи дастони ту модар.

Дар рӯҳат оҷанғо чун сатри шеърӣ зиндагӣ,
Офарин хонанд бар азму ба имони ту модар.
Ин шеър симои модарро дар пайвастиги бо зиндагии ҳамаҷун мардум, ҳоссадан дар талошу набардҳои ҷирраҳои рӯзгор, ба тасвир гирифта, дар хотироти бачагии қаҳрамони лирикӣ манзараҳои зӯри нон пухтани шир дӯшидани модарро, бо самимият аз нав зиндагардониданд.

Дар шеърӣ «Дар шаби борон» бошад, қаҳрамони лирикоӣ ҳатто боридаи борони баҳорӣ, ки нишоне аз покӣву зебоии табиат аст, ба ёди модар ва кулбаи ӯ мекашад:

(Давомаш дар саҳ. 4) →



Дар ҳудуди 13 шаҳраи шаҳри Зарафшонӣ вилояти Навоӣ 6 хонаи ҳафтошӯна, ки дорои 616 хуҷра мебошад, сохта ба истифода супурда шуд. Сохтмони ин хонаҳо аз ҷониби ҷамъияти масъулиятшарҳ маҳдуди «Зарафшон-сити курилиш» ағҷом пазируфт. Дар ҷараёни тадбири тантанавӣ ба оилаҳо, ки шахравандони маълӯл доранд ва ба ҳиҷзи иҷтимоӣ ниёзманд мебошанд, аз ҷониби соҳибкдорон маблағ ва тӯҳфаҳо супурда шуданд, ҳамчунин тӯйи суннатии ду нафар кӯдак баргузор гардид. Дар сурат: лавҳае аз тадбир. Суратгир: С. АСЛОҶОВ (ЎзА).

ЁДИ УСТОДИ ХУДРО ГИРОМӢ МЕДОРЕМ

Ҳар вақт дар бораи собиқадорони соҳаи маорифи ноҳияи Сӯх суҳан равад, ҳатман аз аввалинҳо шуду номи устоди равнӯсдорон Эркинҷон Ҳолдоров вилоти забон мегардад. Устод шахсияте эътирофшудааст, ки зимни дар қайди ҳаёт будан ва баъди фавашиш низ сазовори ҳурмати атрофиёнд ва шоғирдону ҳамкорони худ қарор гирифта буд. Ҳар кас бо вай ҳамсӯҳбат шавад, дарҳол дарк мекард, ки марди дилёб, хоксору фурутан ва меҳрубону самимист.

Эркинҷон Ҳолдоров ба номи пурифтиҳори қораманди маориф сазовор гашта, ҳатто бо рафтор ва тарзи рабосӣҳои хоси худ низ дар байни ҳамкорон фарқ мекард. Ин ҳарфҳои худро шоир шояд маҳз ба устоди гиромӣ Эркинҷон Ҳолдоров бахшида бошад, ки матлаби ин аст:

Муаллим чашми дилро боз созад,
Ҷон бар одамай анбоз созад.
Муаллим он ки дар анҷоми таълими,
Зи шоғирдони худ устод созад!
Дарвоқеъ, Сӯхи биҳиштосо на танҳо бо табиати дилангезу чашмаҳои зӯлӯлу шаффош, қадимҷӯиҳои муқаддаси худ, балки бо мардуми самимиву меҳнатсевар, хунармандонии гулдаст, инсонҳои шӯҳратманду ватандӯсташ низ дар ҷаҳон иқлим маъруф гаштааст.

Эркинҷон Ҳолдоров аз вақти ба останаи мактаб ба ҳаёси омӯзгори ҷавон қадам гузоштан то андак таҷрибаи хоси қардан бароям ҳамеша ёвару мададгор ва маслиҳатгӯю дамсоз буданд. Хар суҳанашон бароям панди ҳаёт буду рафтору гуфторашонро кутубномаи рӯҳи зиндагиву фаъолияти қораманд қарор дода будам. Аз қавли Абдуллоҳи Раҳмон гуфтанам:

Аё устод, мирам пешӣ поят,
Намеарзад ҷаҳон андар баҳоят.
Ҳамон қилке, ки бар дастам ту додӣ,
Тамоми умр меғӯяд саноят.
Эркинҷон Ҳолдоров соли 1939 дар деҳаи Сариканда чашм ба олами ҳаётӣ кушода, таълими ибтидоӣ ва миёнаро дар мактаби деҳаи гирифтааст. Пас аз хатми мактаб дар омӯзишгоҳи Кӯканд тахсил намуда, бо ихтисоси мусоҳиби ба деҳа баргаштааст ва муддатӣ ду сол ҳамчун хисобчи фаъолият кардааст. Аммо ташнаи илму маърифат будани ӯ водораи сохт, ки дар ҷағон мактаби олими омӯзгорӣ тахсил намояд.

Соли 1959 ҳуҷҷатҳои худро ба Донишқадаи давлатии омӯзгории Ленинобод ба номи С.Киров (ҳоло Донишгоҳи давлатии Хӯҷанд) супорид. Ҷаҳор соли ҳаёташро ба он сарф намуд, ки соҳиби ихтисоси муаллими синфҳои ибтидоӣ шавад. Аллакай ҳамон солҳо устодонаш дар симои ӯ шахсро кашф карданд, ки дар соҳаи маориф ва таълими тарбияи кӯдакони бо тамоми ҳастӣ машғул ҳоҳад шуд.

Баъди ба даст гирифтани диплом фаъолияти омӯзгории худро дар яке аз мактабҳои таълими миёнаи шаҳри Исфара оғоз намуд ва муддатӣ ду сол ба кӯдакон сабақ дод. Соли 1966 ба деҳа баргашт ва то соли 1979 дар мактаби рақами 13 ба қори омӯзгории идома дод.

– Падарам бо масъулияти том қор мекарданд. Солҳои 1979-1983 дар мактаби миёнаи деҳаи Қизилқиёқ ҳамчун директории мактаб ва аз соли 1983 то соли 1994 дар мактаби миёнаи рақами 67 (ҳоло рақами 4) адои вазифа намуданд. Он кас чанд муддат дар вазифаи инструктори ШТХ ноҳияи Риштон низ фаъолият бурдаанд, – меғӯяд писари ӯ – соҳибқори ботаҷриба Талъат Ҳолдоров. Дар давоми фаъолияти бисёрсола Эркинҷон Ҳолдоров садҳо шоғирдони тарбия намуда ва камол расондааст, ки аксарияти онҳо дар ҷабҳаҳои гуногуни ҷомеа аз тахти дил меҳнат мекунанд ва устоди худро бо ифтихор ба ёд меорад. Самараи меҳнати устод борҳо қадриносиии шудааст. Ифтихорномаҳои вазорат, садорати вилоят ва шӯбаи таълими халқи ноҳия аз ҳамон зумра мебошад. Соли 1994 Эркинҷон Ҳолдоров ба нишони «Аълочи маорифи халқи Ўзбекистон» сазовор гардидааст.

Дар ёдам ҳаёт, ки устод дар байни ҳодимони маориф обунашавӣ ба рӯзномаи «Ҳақиқати Ўзбекистон»-ро мунтаза тарғиби ташвиқ мекард. Дар байни дафтари китобхонаи худ ҷағман як-ду дона нуҳсаи ин рӯзнома бо худ гирифта мегаҳшт. Бар асарӣ чунин ташвиқ тарғиби ва ҳамкориву ҳамдастии аҳли зиёи ноҳия теғдоди обун ба ин рӯзномаи марказии тоҷикии ҷумҳуриямон дар ноҳия яқуним-ду ҳазор нуҳса ва баъзан аз он ҳам бештарро ташкил мекард.

Ҳайфу дарег, ки ҳар омаданро рафтан ва хар ибтидоиро интиҳо низ ҳаёт. Соли 2009 дили пурмеҳри устод аз тағиш бозмонд. Эркинҷон Ҳолдоров ба абадӣ пайваст. Аммо номи ӯ ҳамеша дар дилу дидаҳои мо – шоғирдон боқӣ мондааст ва ӯро бо некӣ ба хотир меоварем. 3 писар (Аҳмаҷон, Аҳрорҷон ва Талъатҷон) ва 5 духтари устод (Шоҳидон, Шоираҳон, Шоҳидаҳон, Ойимҷон ва Шаҳлоҳон) ҳаёти шахсиву ҷамъияти мавқеи муайяни худро ишғол намудаанд. Онҳо чун вориси падар меҳрубониву ҳалими ва хоксорову хиррамандиро пеша қарда, дар атрофи модари мушфиқашон – апаи Гулбар ҳаёти ширини гувору мегузарианд. Апаи Гулбар дар ирхотии писарону дӯхтарон ва набераву аберагон аз наҳақту таровати зиндагӣ баҳраманд мешавад ва даст ба дуо бардошта, аз даргоҳи Худованд ба онҳо умри дароз, ҳаёти осудаву баофиат ва баракати қору зиндагӣ таманно мекунанд.

Ҷонбазар ҶОНБАЗАР, деҳаи Сариканда ноҳияи Сӯх.

ДАРДҶОИ ДЕҶАИ ЗЕВАРОС

ё худ чаро фарзандони як деҳа бемактаб мондаанд?

Дар идомии сафари эҷодии худ мо аз домани деҳаи Зеварос гузар кардем.

Он рӯз мардуми деҳаи Ҳӯшқини пайраҳаҳорӣ бо ҳашари умумӣ аз санҳо тоза мекарданд, то рафтуо ба деҳаҳои атроф, аз ҷумла Зеварос, осон бошад. Ба як гурӯҳи ҷавонон дучор омадем, ки дар даст белу каланд ин роҳи яғонаро ҳамвор месохтанд.

Бояд гуфт, ки деҳаи Зеварос дар китфи ростӣ дарёи Шӯҳоби Ҳочаи Пок воқеъ буда, ҳаммагӣ 6 ҳоҷагӣ дорад ва шумили ноҳияи Бойсун аст. Вай дар васати роҳи деҳаҳои Ҷӯтоқони ноҳияи Олтинсой ва Ҷӯғрончаи ноҳияи Бойсун ҷойгир шудааст. Дар самти офтобборон он деҳаи сернуфус бо номи Деҳаболо ҷой гирифтааст, ки Зеварос тобеи ҷамоати шахравандони маҳаллаи мазкур мебошад. Деҳаболо дар баландӣ мавҷе дошта, аз кулли шариотӣ, яъне роҳи мошингард, барқ, алоқаи мобилӣ, хидматрасони тиббӣ... бархурдор аст.

Дар Зеварос тоҷикон зиндагӣ мекунанд. Назар ба маълумоти 10 сол қабл аз ин шумори хонаводаҳои деҳаи Зеварос 15 адад будааст. Аммо қисми бештари мардум бинаор бар саҳтии ҳаёт ба таҳдашт кӯч бастанд ва дар ноҳияҳои Деҳнаву Олтинсой ва Шӯрҷи мӯқим гаштаанд. Деҳа чун деҳотии Фангағу Ҷӯтоқин роҳи мошингард надорад ва мардум панҷ километро тай карда ба Деҳаболо мерасанд ва аз онҳо бо мошинҳо ба маркази маълумии ноҳияи Бойсун мебаранд, ки 60 километро масофа дорад. Фарзандони деҳа дар мактаби рақами 19, ки дар Деҳаболо воқеъ буда, тобеи муассисаи таълими халқи ноҳияи Бойсун мебошад, тахсил мекунанд. Онҳо як пули ҷӯбинро, ки хангоми сарозер омадани селҳои даҳшатбор зуд-зуд ба қораманди деҳаи Зеварос, ки омӯзгор аст, гуфт:

– Деҳа 7 хонада дорад, ки 5 нафарашон дар синфҳои ибтидоӣ меконанд. Аз соли хониши соли 2022-2023 бахши мактаби зикришударо дар Зеварос бастанд ва хонадагон бемактаб мондаанд. Дар давоми сол ду хонадаи синфҳои болоӣ моҳе як бор ба мактаб рафтаву тахсил гирифтанд, 5 толибили синфҳои ибтидоӣ умуман рафта натавоистанд, зеро роҳ дур аст ва аз хавфу хатар эмин нест.

Маълум гардид, ки солҳои пеш дурии роҳро ба инобат гирифта, аз соли 1991 дар Зеварос бахши (филиал) мактаби рақами 19-ро ташкил карданд. Дар он худи Баҳром Нарзуллоев дарс меод. Он то соли 2007 амал кардааст. Соли 2007 Баҳром Нарзуллоев аз ҳисоби худ як синфхона сохт, ки дару тиреза ва 25 адад шифери болоӣ бомашро, қўна бошад ҳам, маълумияти мактаби болоӣ додааст. Ҳодовар шуд, ки шифериҳо худаш аз дурии панҷ километро ба харҳо бор карда, то Зеварос расондааст. Мутаассифона, нақшаи сохтмони мактаби замонавии

омадон, бартарафқунии сӯхтор ва пеш аз ҳама харбаррасонӣ ба рақамҳои тезқори 101 ва ё 1050, ба қойи беҳавф қашондани ҳуҷҷату чиҳоро гузарониданд.

Дар объекти 5-уми сохтмончиёни ҷамоати шаҳравандони маҳаллаи Хушнуди ноҳияи Янгиҳаёт бо муҳандисону қорғарони он оиди риоиа ба қоидаҳои беҳатарӣ аз сӯхтор сӯхтат ва машқуҳои амалӣ ташкил карданд. Аз ҷумла, бо қорғарон машқуҳои шартии хангоми рӯй додани ҳолатҳои фавқулода тарзи ҳаракати дурусти эвакуатсия

Олима ПАНЧИЗОДА, хабарнигорони «Овози тоҷик». Вилояти СУРҲОНДАРЕ.



Китобхонаи ҷавонон – маскани ҳақиқии маърифат

Дар шаҳри Ургачи вилояти Хоразм соҳибқор Шаҳноза Абдуллоева Китобхонаи ҷавонро ташкил кард. Дар китобхона, ки имрӯз ба макони дӯстдоштаи ҷавонон ва хонандагони шаҳр табдил ёфтааст, беш аз сад ҳазор асарӣ адабӣи Ёзбек ва ҷаҳон гирд оварда шудаанд. Китобхона метавонад дар як вақт зиёда аз 200 китобҳоро гунҷонад. Дар ин маскани замонавӣ барои китобхонан шароити мусоид мавҷуд аст, аз ин рӯ он ҳамеша серодам мебошад. Дар сурат: Китобхонаи ҷавонон. Суратгир: Б.САИДОВ (ЎзА).

Таътил – 2023

ТАЪТИЛ ХУШ МЕГУЗАРАД, АММО...

Насли наврас таътили тобистонро чӣ тавр мегузарад? Барои ин суол посух додан ба чанд ноҳияи вилояти Самарқанд азми сафар кардем. Маълум шуд, ки дар ҳар ноҳия масъалаи мазкур ҳар хел ҳалли худро ёфтааст.

Ҷои ноҳияи Нуробод мавҷуд. АФСӯс, ки дар ноҳияҳои Ҷомбой, Нарпаи, Булунгур, Поёриқ ба ном «минтақаи саломатӣ» ташкил кардаанду ҳалос. Назар ба маълумотҳои иттифоқи касабаи вилоят, умуман дар Самарқанд ба истироҳатгоҳи мактабҷағон аз паси панча менигаранд. Дар фасли тобистони соли гузашта дар худуди вилоят фақат ба истироҳатгоҳи солимгардонӣ 9 ҳазору 630 нафар ҷалб шудаанд (5 фоиз), ки таъанҷобовар аст.

Истироҳатгоҳи солимгардонии «Алломиш» дар деҳаи хушқаёи Оҳалик, ки замона номи Шаҳнодаро дошт, ҷойгир аст. Дар фасли тобистон фарзандону наберагони мардуми шаҳри Самарқанд саломати худро мустаҳкам мекунанд. Барои пурмазмун, хубтар таъби дил ҷараён гирифтани таътили тобистона шароити мусоид фароҳам оварда шудааст. Ҳавзаи оббозӣ, китобхона, майдони варзӣш дар иҳтиёри бачаҳо мебошад. Аз ҳама муҳимаш, саёҳат ба қўҳои Зарафшон олам-олам хурсандӣ меварад.

Аҳвол имсол низ мисли соли гузашта мебошад. Дар нуқти сарвари давлатамон дар маросими дафъатан ба вазифаи Президент интиҳоб шудан дар ҷамъиҳои муштаракӣ палатаҳои Олий Маҷлис таъйид шудааст, ки «агар ҳар қадом роҳбар, ҳоҷ вазири ё ҳоким, мансабдор ё худ дар вазифаи маъсӯл бошад қонунку ва одамонро ба инобат нагирад, муомилаи дуруш қуняд, бюрократ ва тамарқоб бошад ва бо амалҳои худ давлатро доғдор қуняд, мо аз ӯ даст мекешем».

Чуноне ки рӯзномаи мо иттилоъ дод, дар ноҳияи Ургут истироҳатгоҳи «Дўсти» дар як басти 160 нафар писарқору духтараконро қабул мекунанд.

Аҳвол имсол низ мисли соли гузашта мебошад. Дар нуқти сарвари давлатамон дар маросими дафъатан ба вазифаи Президент интиҳоб шудан дар ҷамъиҳои муштаракӣ палатаҳои Олий Маҷлис таъйид шудааст, ки «агар ҳар қадом роҳбар, ҳоҷ вазири ё ҳоким, мансабдор ё худ дар вазифаи маъсӯл бошад қонунку ва одамонро ба инобат нагирад, муомилаи дуруш қуняд, бюрократ ва тамарқоб бошад ва бо амалҳои худ давлатро доғдор қуняд, мо аз ӯ даст мекешем».

Дар назди мактабҳои тахсилоти ҷағонӣ «минтақаҳои саломатӣ» ташкил медиҳанд, ки толибилиони наврас бо вариш машғул ҳастанд. Ана ҳамаи гуна минтақаҳо дар макта-

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

